O procedimento licitatório/dispensa obedecerá às disposições da Lei Federal nº. 14.133/2021 e da 

legislação correlata e demais exigências pertinentes.  

Prevê a nova Lei de Licitações: “Art. 75. É dispensável a licitação: (...); II - para contratação que envolva 

valores inferiores R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 

centavos), no caso de outros serviços e compras;”.  

Assim sendo, a presente aquisição poderá ser formalizada via dispensa de licitação, na conformidade com 

o dispositivo acima transcrito. 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

[...]

Certidão Negativa de Falência: Expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, para fins de 

comprovação de saúde financeira. 

Os critérios de aceitabilidade de preços terão como base, o valor médio estimado especificado 
anteriormente no total R$39.987,50 (trinta e nove mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a serem pagos em 6 parcelas (mensalmente), conforme pesquisa no mercado.  

9. FISCALIZAÇÃO 

A fiscalização da prestação dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE nos termos 

da Lei nº 14.133/21.

[...]

d) Não mantiver a proposta;  

e) Falhar ou fraudar a execução do futuro contrato;  

f) Comportar-se de modo inidôneo; 

g) Cometer fraude fiscal.  

16. ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREÇOS REFERENCIAIS  

O custo estimado total da presente contratação é de R$39.987,50 (trinta e nove mil novecentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), a serem pagos em 6 parcelas mensais de R$6.664,58 (seis mil seiscentos 

e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) e conforme quadro dos itens deste Termo de 

Referência. 

Na estimativa dos valores foram utilizados como parâmetro, a pesquisa de preços obtidos de empresas 

e profissionais autônomos especializados nos serviços do objeto a ser contratado na região.